
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 12/2014 

 

 

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
SAVONA 

 

N. 12 del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 28/01/2014 

OGGETTO: Approvazione del Programma Culturale dell’anno 2014. 
L'anno duemilaquattordici addí ventotto del mese di gennaio alle ore 15,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalitá prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig.ra Donatella Ramello P  

Consigliere Sig. Massimo Fantoni  A 

Consigliere Sig. Carlo Cipollina P  

Consigliere Sig. Vincenzo Catalano P  

Consigliere Rag. Lorenzo Prando P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Assiste il Direttore Dott.ssa Mara Cervetto.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra Donatella Ramello nella Sua qualitá di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato.  

 

 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 12/2014 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Premesso che questa Azienda intende promuovere la conoscenza del complesso architettonico 

Santuario di N.S. di Misericordia, attraverso la realizzazione di iniziative volte a creare sinergie con 

diverse realtà culturali; 

 

Considerato che la festività patronale tributata dalla città di Savona alla Madonna di Misericordia, 

apparsa nella Valle di San Bernardo il 18 marzo 1536, costituisce un’importante occasione per dare 

ampio risalto ad un evento culturale da organizzare nel Museo del Santuario; 

 

Visti i positivi riscontri degli eventi organizzati nell’ultimo dall’apertura del rinnovato Museo del 

Santuario; 

 

Atteso che si ritiene di rilevante importanza realizzare nel corso dell’anno 2014 un Programma 

Culturale finalizzato a favorire una migliore conoscenza del Patrimonio donato nel corso dei secoli; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’organizzazione dei sotto elencati eventi: 

 

• Progetto di valorizzazione dell’esposizione permanente del Museo del Santuario in cui sarà 

data particolare importanza alla pregiata scultura lignea databile al secolo XV raffigurante 

“Cristo Crocifisso” prima collocata nella cripta del Santuario attualmente in corso di 

restauro, la cui riconsegna è prevista per il giorno 4 marzo 2014; 

• Realizzazione di un Convegno avente come tema l’importanza della Campagna di 

Catalogazione come strumento di conoscenza e di tutela dei beni culturali, da organizzare in 

collaborazione con la Regione Liguria, l’Ente Ecclesiastico “Santuario” e il Comune di 

Savona; 

• Realizzazione di una pubblicazione e relativa presentazione, il cui contenuto riguarderà 

alcuni interventi culturali elaborati da parte di esperti e di studiosi che hanno approfondito e 

ampliato la conoscenza della Storia del Santuario di N. S. di Misericordia e dei beni 

connessi;  

 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 12/2014 

 

Esaminata la proposta progettuale, unitamente al prospetto dei costi da sostenere per la realizzazione 

degli eventi sopradescritti, ammontante presuntivamente a € 17.000,00, allegata al presente atto 

quale parte integrale e sostanziale; 

�

Visto altresì il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e del 

paesaggio” – in merito all’autorizzazione ministeriale necessaria per l’allestimento di mostre 

temporanee; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di accogliere la proposta progettuale afferente il Programma Culturale, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, da svolgere nell’anno 2014 e di approvarne il 

relativo costo ammontante presuntivamente a € 17.000,00 lordi;  

2) di dare atto che la spesa scaturente complessiva per l’organizzazione dell’evento e per 

l’allestimento della mostra, ammontante presuntivamente a € 17.000,00, verrà registrata sul 

conto economico n. B0730.01 all’oggetto “Valorizzazione Patrimonio Artistico Aziendale” e 

graverà sul budget dell’anno 2014 dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio Culturale 

dell’Azienda; 

3) di demandare infine al Direttore dell’Azienda gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

F.TO DONATELLA RAMELLO 
           
 
         IL DIRETTORE 
 
                                

            F.TO MARA CERVETTO 
 
 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 12/2014 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il 

giorno ___________              e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 
Savona, __________ 
                                                                                                 
 

 IL DIRETTORE  
 
 

                                                                                            F.TO MARA CERVETTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Savona, _____________ 

      Il Direttore  

     (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

     ____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 12/2014 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 12 DEL 28 GENNAIO 2014 
 
 
 
Parere sulla regolarità amministrativa: 
POSITIVO 

                                                                                          IL DIRETTORE  
                                                                                                          

                                                                                                        F.TO MARA CERVETTO 
 

 
 
Parere sulla regolarità contabile: 
POSITIVO 
 
           IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                              TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

          F.TO FRANCESCO CAZZATO 
 

 
 
Parere sulla regolarità tecnica: 
POSITIVO 
             IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                           TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
     
                                                                                                 (Dott. Claudio Berruti) 
 
                                                                                               _____________________   
 

 
 
Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento 

       
 
  F.TO PATRIZIA PEIRANO                 ___________________ 
 


